
% 

Šl
i 

POVODI POVODÍ 
MORAVY M O R A V Y  \\ 

Číslo smlouvy budoucího povinného: fér?/2020 .. gH_/_ /

Číslo smlouvy budoucího oprávněného: JMKO70917/21/0RR 

Smlouva o budoucí smlouvě o zřízení služebnosti 
uzavřená dle ust. 5 1785 a ust. 1257 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „občanský zákoník? 

Smluvní strany: 

Povodí Moravy, s.p. 
zapsaný v obchodním rejstříku vedeném Krajským soudem v Brně, oddíl A, 
vložka 13565 

Sídlo: Dřevařská 932/11, Veveří, 602 00 Brno 
IČO: 70890013 
DIČ: CZ7089001 3 
Bankovní spojení: Komerční banka, a.s., pobočka Brno — venkov 
Číslo účtu: /0100 
Zastoupený: MVDr. Václavem Gargulákem, generálním ředitelem 

(dále jen „budoucí povinný“) na straně jedné 

a 
Jihomoravský kraj 

Sídlo:. Žerotínovo nám. 449/3, 601 82 Brno 
IČO: 70888337 
c :  CZ70888337 
Zastoupený: , hejtmanem Jihomoravského- kraje 
kontaktní osoba ve věcech 
smluvních: , vedo-ucí odboru regionálního rozvoje Krajského úřadu 

Jihomoravského kraje 
telefon:  
e—mail: 
kontaktní osoba ve věcech 
technických: , oddělení strategického rozvoje odboru regionálního rozvoje 

Krajského úřadu Jihomoravského kraje ** 
telefon: 
e-mail: 

(dále jen „budoucí oprávněný“) 

uzavírají níže uvedeného data tuto smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení služebnosti: 

|>. 

Budoucí povinný prohlašuje, že má na základě zákona č. 305/2000 Sb., o povodích, „a zákona 
č. 77/1997 Sb., o státním podniku, oba ve znění pozdějších předpisů, právo hospodařit s majetkem 
České republiky, mimojiné i s  pozemky: 
- parc. č. 464/13 o výměře 21233 m2 — vodní plocha, 

v katastrálním území Želešice, obec Želešice, zapsanými v katastru nemovitostí u Katastrálního 
úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrálního pracoviště Brno-venkov, na listu vlastnictví č. 692, 

- parc. č. 2152/1 o výměře 17197 m2— ostatní plocha, 

- parc. č. 2162/2 o výměře 2921 m2— vodní plocha, 

— parc. č. 2164 o výměře 22326 m2 — vodní plocha, 

- parc. č. 2306 o výměře 516 m2- vodní plocha, 

- parc. č. 2307 o výměře 371 m2- vodní plocha, 



— parc. č. 2309 o výměře 3595 m2— vodní plocha, 
v katastrálním území Modřice, obec Modřice, zapsaný-mi v katastru nemovitostí u Katastrálního 
úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrálního pracoviště Brno-venkov, na listu vlastnictví č 691, 

- parc. č. 2060 o výměře 9522 m2— ostatní plocha, 
- parc. č. 2061 o výměře 15034 m2— ostatní plocha, 
- parc. č. 2122 o výměře 27227 m2— vodní plocha, 

v katastrálním území Chrlice, obec Brno, zapsanými v katastru nemovitostí u Katastrálního úřadu 
pro Jihomoravský kraj, Katastrálního pracoviště Brno-město, na list-u vlastnictví č. 872, 

- parc. č. 248 o výměře 72507 m2— vodní plocha 

v katastrálním území Popovice u Rajhradu, obec Popovice, zapsanými v katastru nemovitostí 
u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrálního pracoviště Brno-venkov, na listu 
vlastnictví č. 156 (dále jen „předmětné pozemky"). 

Pronajímatel dále prohlašuje, že má právo hospodařit ,se stavbou ev. č. HM210370, Hráz na Svratce 
Brno Židlochovice a se stavbou ev. č. HM215509, Uprava Bobravy Modřice, které jsou součástí 
předmětných pozemků (dále jen „hmotný majetek“). 

Budoucí oprávněný má zájem v rámci stavby „Cyklistická stezka Rebešovice - Bobrava 
v návaznosti na cyklistickou stezku Brno - Vídeň“ vybudovat na částech předmětných pozemků 
nové místní komunikace pro pěší a cyklisty a novou stavbu lávky přes vodní tok Svratka (dále jen 
„stavba“), dle projektové dokumentace vyhotovené v říjnu 2018 společností ADOS —  

, se sídlem Františkánská 6, 602 00 Brno, jejíž charakteristika jev  souladu se zákonem 
č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů. 

Smluvní strany se tímto dohodly, že do 90 dnů po zaměření stavby a vypracování geometrického 
plánu, ale nejpozději do 12 měsíců od vydání kolaudačního souhlasu, uzavřou na výzvu budoucího 
oprávněného smlouvu o zřízení služebnosti spočívající v právu umístění stavby na předmětných 
pozemcích s podstatnými náležitostmi uvedenými v článku ll. této smlouvy; budoucí oprávněný 
se zavazuje vyzvat budoucího povinného k uzavření smlouvy o zřízení služebnosti nejpozději 90 dnů 
před uplynutím výše uvedené lhůty; smluvní strany se dále dohodly, že v případě, že budoucí 
oprávněný nevyzve budoucího povinného k uzavření smlouvy o zřízení služebnosti ve výše uvedené 
lhůtě, je budoucí povinný oprávněn požadovat zaplacení smluvní pokuty ve výši 1 000 Kč. 

Podstatné náležitosti smlguvy o zřízení služebnosti 

Smluvní strany se dohodly, že smlouva o zřízení služebnosti bude spočívat: 
- v povinnosti povinného: 

a) strpět na předmětných pozemcích stavbu, 
b) umožnit oprávněnému, jeho zaměstnancům nebo jim pověřeným osobám vstup avjezd 

na předmětné pozemky za účelem provádění údržby a cprav stavby; rozsah služebnosti 
včetně ochranného pásma bude zaměřen geometrickým plánem, který se stane nedílnou 
součástí smlouvy, _ 

- “v povinnosti oprávněného: 

a) udržovat stavbu v souladu s obecně závaznými právními předpisy, technickými normami 
a podmínkami stanovenými správcem toku k projektové dokumentaci a technologii provádění 
stavby na vodním toku, 

b) odstranit nebo finančně nahradit škody způsobené činností oprávněného nebo škody 
způsobené v příčinné souvislosti s provozem stavby na předmětných pozemcích, 

c) udržovat opevnění lávky a koryto toku pod lávkou, včetně čištění a odstraňování naplavenin 
a usazenin pod lávkou, 

d) zabezpečit při průchodu velkých vod a ledů odstraňování plovoucích předmětů a ledů v taku, 
aby tyto nebránily volnému průchodu vod pod lávkou, 



9) v případech, kdy vodoprávní úřad, povodňový orgán neb-o jiný příslušný orgán státní správy 
rozhodne o takové úpravě předmětných pozemků, která bude mít za následek povinnost 
přemístit stavbu (provést přeložku), zavazují se smluvní strany vstoupit dojednání, kterým by 
dále vymezily vzájemná práva a povinnosti v souvislosti s touto úpravou, zejména pak otázky 
spojené s úhradou za realizaci takové přeložky. Jednalo by se zpravidla o případy, kdy plnění 
povinností povinného vyplývá ze správy vodních toků, zajištění protipovodňové ochrany, 
odstraňování škod způsobených mimořádnou přírodní událostí, příp. povodněmi, zajištění 
splavnosti toku a realizaci všech dalších opatřeních a vodohospodářských úprav vedoucích 
ke zlepšení odtokových poměrů dotčeného vodního toku na pozemku, na němž je stavba 
umístěna, nebo se nachází v blízkosti vodního toku. 

2. Smlouva o zřízení služebnosti bude dále obsahovat tyto povinnosti oprávněného a povinného: 

a) 

b) 

C) 

d) 

e.) 

Povinnost oprávněného udržovat cyklostezku v souladu s platnými právními předpisy, 
technickými normami a podmínkami stanovenými Správcem vodního toku k projektové 
dokumentaci a technologii provádění stavby cyklostezky. 

Povinnost oprávněného celoročně řádně udržovat cyklostezku v dobrém technickém stavu a 
zajišťovat její provozuschopnost v letním i v zimním období a odstraňovat z ní i pozemků 
bezprostředně sousedících s cyklostezkou inertní materiál a komunální odpad a nečistoty 
související s provozováním cyklostezky. Povinnost oprávněného udržovat celoročně 
průjezdnost a bezpečnou průchodnost cyklostezky, zejména plnit povinnosti vlastníka stavby 
v souladu s ust. 5 52 a analogicky postupovat podle ust. & 59 a 5 61 zákona č. 254/2001 Sb., 
o vodách, ve znění pozdějších předpisů. Oprávněný se při výše uvedených činnostech 
zavazuje používat pouze takový posypový materiál, který neohrožuje životní prostředí a 
negativně neovlivňuje kvalitu vody vtoku. 

Povinnost oprávněného kontrolovat zdravotní stav břehové zeleně a odstraňovat, po 
odsouhlasení povinným a po souhlasu orgánu ochrany přírody, ty části porostu, které by mohly 
ohrozit bezpečnost provozu na cyklostezce. Projednání a vyžádání souhlasu je věcí 
oprávněného. Oprávněný nese odpovědnost za škody na zdraví a majetku třetích osob, které 
vznikly v příčinné souvislosti s provozem cyklostezky, údržbou břehového porostu a z důvodu 
neplnění povinnosti v této smlouvě sjednaných. 

Povinnost oprávněného zabezpečit, aby při výkonu „svých práv postupoval s obvyklou 
opatrností a s přihlédnutím k tomu, že předmětné pozemky bezprostředně přiléhají k vodnímu 
toku, a proto může používat při údržbě a opravách pouze takovou mechanizaci a dopravní 
prostředky, z nichž nehrozí při jejich použití nebezpečí znečištění vody vtoku. Při výkonu 
svých práv musí oprávněný postupovat s péčí řádného hospodáře, a to tak, aby při 
uplatňování tohoto práva nenarušil stabilitu břehů koryta vodního toku a tím i protipovodňová 
opatření na toku. Oprávněný je povinen zabezpečit, aby byly předmětné pozemky po každém 
provedení opravy nebo jiného nezbytného zásahu, uvedeny do původního stavu. Po uvedení 
předmětných pozemků do původního stavu musí být tato skutečnost oznámena zástupci 
strany povinné, a to vedoucímu provozu Brno, Povodí Moravy, s.p., závodu Dyje, panu  

, tel.: , e-mail: (dálejen "vedoucíprovozu 
Brno"). 

Oprávněný nese veškeré náklady spojené s údržbou a opravami cyklostezky, včetně 
poškození, které na ní vzniknou v důsledku provádění nutných oprav, údržby a úprav koryta 
toku nebo činností souvisejících se zdoláváním povodňových situací a s odstraňováním jejich 
následků (a to i v případě, že vznikly nezbytným pojezdem mechanizace o hmotnosti vyšší, 
než je únosnost cyklostezky, potřebné k zajištění opatření správce toku při mimořádných 
situacích ve smyslu ust. & 2 písm. c) vyhlášky č. 178/2012 Sb., např. při povodních a 
ledochodech) 

Oprávněný se zavazuje, že v případě požadavku povinného (vyplývajícího 
zvodohospodářských zájmů na úpravu vodního díla — koryta toku Svitava nebo jiných 
protipovodňových opatření,) na přeložení “cyklostezky, přeloží oprávněný tuto cyklostezku dle 
požadavku povinného na své vlastní náklady. Oprávněný se zavazuje, že strpí bez náhrady 



nezbytné zásahy do cyklostezky prováděné při Opravě nebo úpravě koryta vodního toku a po 
této opravě obnoví konstrukci cyklostezky v místě nezbytných zásahů na vlastní náklady.. 

9) Povinný se zavazuje strpět činnosti oprávněného vyplývající z této smlouvy, není však nijak 
omezen v provádění běžné údržby toku. Vyžádá-li si výkon správy vodního toku v místech 
uložení cyklostezky (zejména při opravě dna, břehů a těžbě nánosů v korytě toku) použití 
těžké dopravní a mechanizační techniky (do 25 t), a dojde-li v přímé souvislosti svýše 
uvedenou činností ke vzniku škod na cyklostezce, oprávněný prohlašuje, že nebude 
uplatňovat vůči povinnému žádné nároky z titulu náhrady škody a bude nést veškeré náklady 
na odstranění takto vzniklých škod. 

h) Povinný se zavazuje předem upozornit oprávněného na stavební činnost, úpravy a další práce 
na předmětných pozemcích, které by mohly ohrozit nebo omezit provozování cyklostezky 
nebo omezit přístup k cyklostezce, a dále oznámit v tomto upozornění termín zahájení těchto 
prací. Toto neplati v případech, kdy povinný bude provádět práce směřující k ochraně lidských 
životů, zdraví a majetku, jejichž potřeba byla vyvolána zásahem vyšší moci nebo jinou 
neovlivnite—lnou událostí, a které nesnesou odkladu. Tato povinnost se dále nevztahuje na 
činnost povinného spojenou se správou vodního toku v souladu se zákonem o vodách, ve 
znění pozdějších předpisů, a to na provádění běžné údržby toku a vodních staveb (dna, břehů 
a ochranných hrází), včetně čištění nánosů, oprav a zpevňování břehů těžkým záhozem z 
lomového kamene, případně dlážděnim. Po tomto písemném upozornění je oprávněný 
povinen neprodleně vnahlášeném termínu cyklostezku uzavřít a zajistit pro povinného 
povolení ke zvláštnímu užívání komunikace vsouladu se zákonem č. 13/1997 Sb., o 
pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, pokud tuto činnost bude věcně a 
místně příslušný silniční správní úřad považovat za zvláštní užívání komunikace dle ust. 5 25 
tohoto zákona., a to tak, aby povinný mohl nerušeně v oznámeném termínu komunikaci užívat. 

i) V případě, že povinný bude provádět běžnou údržbu koryta vodního toku, vyplývající zjeho 
povinností, stanovených v zákoně o vodách a prováděcí vyhlášky č. 178/2012 Sb., zejména 
ust. 5 5 (např. sečení břehů apod.), označí na nezbytně nutnou dobu dopravní značkou „Zákaz 
vjezdu“ začátek a konec uzavření cyklostezky. Oprávněný je povinen možnost takového 
omezení provozu na cyklostezce respektovat a zahrnout ji do Provozního řádu cyklostezky. 

]) Vpřípadě, že oprávněný způsobí na majetku povinného škodu a vdůsledku této škody 
vzniknou prokazatelné škody na zdraví a majetku třetích osob, je oprávněný povinen tyto: 
škody, včetně škody na majetku povinného, na své náklady odstranit. Pokud nelze škody 
naturálním způsobem odstranit, je povinen je uhradit finančně v plné prokazatelné výši bez. 
zbytečného odkladu. Odpovědnost oprávněného z případné škody způsobené povinnému na 
předmětných pozemcích, případně vodním díle, provozováním, prováděním údržby a oprav 
cyklostezky, se řídí příslušnými ustanoveními občanského zákoníku. 

k) Provozní řád cyklostezky musí být před zahájením provozu cyklostezky odsouhlasen 
správcem toku a schválen věcně a místně příslušným silničním správním úřadem. Jeden 
výtisk schváleného Provozního řádu cyklostezky bude předán vedoucímu provozu Brno. 

|) Smluvní strany se zavazují respektovat případné podmínky pro užívání předmětných pozemků 
a staveb stanovené závazným rozhodnutím vodoprávních úřadů v případě, že bude vydáno. 

2. Služebnost bude zřízena úplatně za jednorázovou náhradu zjištěnou analogicky podle cenových 
předpisů účinných vdobě uzavření smlouvy o zřízení služebnosti (v současné době zákon 
č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku, ve znění pozdějších předpisů), ato výnosovou metodou, jako 
pětinásobek ročního užitku (nájemného), Roční užitek ze služebnosti bude stanoven jako součin 
jednotkového nájemného a rozsahu služebnosti dle geometrického plánu, včetně příslušného 
ochranného pásma (a to i kdybyv geometrickém plánu nebylo zahrnuto). Minimální výše 
jednorázové náhrady za zřízení služebnosti bude 5 000 Kč. K náhradě za zřízení služebnosti bude 
připočtena příslušná sazba DPH. 

3. Jednorázovou náhradu za zřízení služebnosti poukáže budoucí oprávněný na bankovní účet 
budoucího povinného po uzavření smlouvy, ale před podáním návrhu na vklad práva služebnosti 
do katastru nemovitostí, na základě faktury vystavené budoucím povinným. 

“] 



4.. Realizací stavby na předmětných pozemcích nevznikne žádný hmotný majetek, který by bu=d0ucí 
povinný převzal do své správy. 

Ill. 
Závěrečná ustanovení 

Práva neupravená touto smlouvu se řídí příslušnými ustanoveními občanského zákoníku. 
Smlouva nabývá platnosti podpisem obou smluvních stran. 

Budoucí oprávněný je srozuměn s tím, že budoucí povinný je povinen uveřejnit obraz smlouvy a 
jejich případných změn (dodatků) a dalších dokumentů od této smlouvy odvozených včetně metadat 
požadovaných kuveřejnění dle zákona č. 340/2015 Sb., o registru smluv, ve znění pozdějších 
předpisů. Uveřejnění smlouvy a metadat v registru smluv zajistí budoucí povinný. Budoucí povinný 
má právo tuto smlouvu uveřejnit rovněž v pochybnostech o tom, zda tato smlouva povinnosti 
uveřejnění podléhá či nikoliv. Budoucí povinný současně upozorňuje budoucího oprávněného, že 
v souladu s ust. g 6 zákona o registru smluv nabývá smlouva účinnosti dnem uveřejnění, o čemž 
budou strany informovány. 

4. Platnost a účinnost této smlouvy není dotčena neúčinností jednotlivých ustanovení nebo případnou 
mezerou v právní úpravě. Neůčinné ustanovení nebo mezeru v právní úpravě je nutné nahradit 
takovým platným ustanovením, které co nejvíce odpovídá smyslu a účelu původního ustanovení 
nebo ostatním ustanovením obsaženým ve smlouvě. 

5. Jakékoliv změny a doplňky této smlouvy mohou být provedeny výlučně po vzájemné dohodě 
smluvních stran, učiněné písemnou formou v podobě dodatku, a to s podpisy obou smluvních stran. 

6. Smluvní strany se výslovně dohodly, že vylučují použití ustanovení 5 2050 občanského zákoníku, 
tedy že nárok na náhradu škody není dotčen smluvní pokutami sjednanými v této smlouvě. Povinnost 
zaplatit smluvní pokutu může vzniknout i opakovaně, její celková výše není omezena. 

7. Náklady na vyhotovení geometrického plánu a znaleckého posudku a na vklad práva služebnosti 
do katastru nemovitostí uhradí budoucí oprávněný. 

8. Smlouva se vyhotovuje ve čtyřech vyhotoveních, z nichž každá smluvní strana obdrží po dvou 
vyhotoveních. 

9. Smluvní strany prohlašují, že jsou způsobilé k právnímu jednání, že právní jednání spojené s 
uzavřením této smlouvy učinily svobodné a vážně, že žádná z nich nejednala v tísni ani za 
jednostranně nevýhodných podmínek, že jim nejsou známy žádné právní překážky uzavření této 
smlouvy, že se s obsahem smlouvy řádně seznámily, souhlasí s ním a na důkaz toho smlouvu 
podepisují. 

DOLOŽKA dle ust. & 23 odst. 1 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajská zřízení), ve znění pozdějšíCh 
předpisů. Podmínky této smlouvy byly schváleny Radou Jihomoravského kraje na schůzi č. 154 dne 
29. června 2020, Usnesení č. 10298/20lR154. 

o 
V VBrně dne .Č/Tf ;? 9 4 

í Moravy, s.p. 

B rno Dřevařská 11 B
13, DIČ1C270890013 

.1- 

ňhomorzavssy kraj 
Žerotínovo nám. 3 

601 82 Brno 
44- 

. l - l  . d i  

h e 


